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W sprężarkach tłokowych zarówno cy¬
linder sprężarki, jak i część pokrywy chło¬
dzi się najczęściej wodą. Przewody i ka¬
nały, przyłączone do zaworów ssawnych
i tłocznych, są również chłodzone wodą,
z wyjątkiem części, znajdujących się w
bezpośrednim zetknięciu z płaszczem cy¬
lindra i pokrywy, tak iż zasysane powie¬
trze nie podlega znaczniejszemu ogrzaniu.
Wiadomo, że ogrzanie zasysanego powie¬
trza odbija się ujemnie na sprawności i
wydajności sprężarki.

Zastosowano już chłodzenie powietrzne
do sprężarek, przy czym sprężarki te wyko¬
nywano zasadniczo podobnie jak znane
sprężarki chłodzone wodą, z tą jednak róż¬
nicą, że powierzchnie, które w chłodzo¬
nych wodą sprężarkach stykały się bezpo¬

średnio z wodą, zaopatrywano w żeberka
chłodnicze, celem powiększenia powierzch¬
ni, biorącej udział w wymianie ciepła. 0-
kazało się jednak przy zastosowaniu chło¬
dzenia powietrznego, że sprawność chło¬
dzenia pogarsza się, wskutek wzrostu tem¬
peratury ścianek cylindra i pokrywy, co
powodowało z kolei przenikanie ciepła po¬
przez ścianki do zaworów i kanałów po¬
wietrznych, w następstwie zaś tego na¬
grzanie przewodów, którymi przepływa
zasysane powietrze, podlegające wskutek
tego niepożądanemu ogrzaniu.

Wynalazek niniejszy ma na celu usu¬
nięcie wyżej wspomnianej wady przez wy¬
konanie przestrzeni pośrednich, oddziela¬
jących wspomniane poprzednio przewody
powietrzne wraz z zaworami od pokrywy.



W myśl wynalazku, pokrywa ma w
przybliżeniu kształt tarczy i jest stosun¬
kowo cienka. Posiada ona otwór, w któ¬
rym mieści się zawór ssawny, przy czym
wyżej opisana część przewodu sięga do o-
tworu z pozostawieniem wolnej przestrze¬
ni między sobą i otaczającym ją materia¬
łem pokrywy. Zawór tłoczny oraz ssawny
wraz z przynależną częścią przewodu, wy¬
konywa się podobnie. Między zaworami i
pokrywą umieszcza się szczeliwo, izolują¬
ce równocześnie ciepło, wskutek czego za¬
pobiega się bezpośredniemu przenoszeniu
się ciepła z pokrywy na zawory, a stąd na
omawiane wyżej części przewodów. Szcze¬
liwo to można umieścić również w miej¬
scach luzu. Części przewodów, leżące bli¬
sko pokrywy, są wykonane w postaci np.
króćców, przymocowywanych do pokrywy
za pomocą śrub.

Na rysunku przedstawiono przykład
wykonania wynalazku. Fig. 1 przedstawia
przekrój pionowy cylindra sprężarki tło¬
kowej wraz z pokrywą. Fig. 2 przedsta¬
wia jej widok z góry.

Cylinder 1 sprężarki z tłokiem k po¬
siada znane żeberka chłodnicze 2 i koł¬
nierz 3. Na kołnierzu 3 jest zamocowana
stosunkowo cienka pokrywa tarczowa 6,
w której osadzone są zawór ssawny 7 i
tłoczny 8. Zawory te są osadzone w gnia¬
zdach 9 pokrywy na szczeliwie 10, wyko¬
nanym z materiału izolującego ciepło. Śre¬
dnice zewnętrzne gniazd 9 są większe od
zewnętrznych średnic zaworów, wskutek
czego między zaworami i ściankami gniazd
9 powstaje luz 11. Nad zaworami są prze¬
widziane króćce rurowe 12, stanowiące
część przewodów. Króćce 12 wchodzą do
otworów 9, opierając się na zaworach 7
i 8. Mają one nieco mniejszą średnicę od
gniazd 9, wskutek czego powstaje luz 11
między materiałem pokrywy i króćcami,
przymocowanymi śrubami 13 do pokrywy

6 sprężarki a dociskanymi równocześnie
do zaworów 7 i 8, naciskających niżej po¬
łożone szczeliwo.

Dzięki takiemu wykonaniu części prze¬
wodów powietrznych, leżące blisko pokry¬
wy są również chłodzone, przy czym bez¬
pośrednie stykanie się przewodów z po¬
krywą jest usunięte. Drogami, którymi
ciepło może przenosić się z pokrywy na
przewody powietrzne, jest głównie szczeli¬
wo 10 oraz częściowo śruby. Przewodze¬
nie ciepła poprzez śruby nie ma większe¬
go znaczenia, natomiast przez zastosowa¬
nie szczeliwa z materiału izolującego cie¬
pło, unika się przenoszenia ciepła na za¬
wory i króćce 12. Szczeliwo izolujące cie¬
pło może być również zastosowane w lu¬
zach 11.

W opisie niniejszym przyjęto, że za¬
wór tłoczny i przynależny króciec przewo¬
du są wykonane podobnie, jak zawór
ssawny wraz ze swym króćcem. Dzięki o-
pisanej budowie sprężarka ma kształt sy¬
metryczny, wykonanie zaś jest uproszczo¬
ne i tanie.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sprężarka tłokowa z pokrywą, w
której są umieszczone zawory, ssawny i
tłoczny, zamknięte króćcami, służącymi ja¬
ko przewody powietrzne, znamienna tym,
że wskazane króćce (12) są umocowane
tak, iż pomiędzy pokrywą (6) i wskaza¬
nymi króćcami (12) są zachowane luzy
na izolujące szczeliwo.

. 2. Sprężarka według zastrz. 1, zna¬
mienna tym, że króćce (12) są zdejmo-
walne.

Aktiebolaget Atlas Diesel.
Zastępca: inż. W. Romer,

rzecznik patentowy.
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